П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Калуга 27 января 2020 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего судьи Коротковой И.Д.,

с участием государственного обвинителя Исаевой В.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Головешко А.А., представившего удостоверение №709 и ордер №015440 от 16 декабря 2019 года, 

переводчика ФИО2,

при секретаре судебного заседания Рожковой А.К.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам; покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления были совершены при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, не имея соответствующего разрешения (лицензии) на приобретение, хранение, использование, а также рецепта, содержащего назначение наркотического средства или психотропного вещества, предусмотренного Федеральным законом РФ №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», однако имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупных размерах, из корыстных побуждений, с целью извлечения преступного дохода от незаконной реализации наркотических средств, в 2019 году, в период, предшествующий 18 часам 20 минутам 25 апреля 2019 года, находясь на территории г.Калуги, своими умышленными, последовательными и активными действиями вступил в организованную преступную группу, созданную иным лицом для незаконного сбыта наркотического средства – смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилмолфин», «ацетилкодеин», в значительном и крупном размерах на территории г.Калуги.

Основным направлением деятельности организованной иным лицом преступной группы являлось совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в значительном и крупных размерах на территории г.Калуги.

В 2019 году, в период, предшествующий 18 часам 20 минутам 25 апреля 2019 года, иное лицо, осознавая цели, задачи, свою роль, имея умысел на создание организованной группы, действуя из корыстных побуждений, обладая достоверной информацией о ценах на незаконном рынке сбыта наркотического средства – смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилмолфин», «ацетилкодеин», при розничной продаже потребителям, приняло решение о создании устойчивой организованной группы для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Калуги среди населения для извлечения постоянного незаконного дохода, разработало структуру создаваемой им организованной группы, определило количество соучастников, их роли, а также план совместной преступной деятельности, приискало канал незаконного приобретения наркотических средств и посредством мобильной связи приискало в качестве закладчика наркотических средств ФИО1

Иное лицо - руководитель организованной группы, в 2019 году, в период, предшествующий 18 часам 20 минутам 25 апреля 2019 года, получив от ФИО1, согласие о вступлении в создаваемую им организованную группу, распределило преступные роли, согласно которым иное лицо, являясь руководителем организованной преступной группы, согласно своей преступной роли должно было осуществлять вербовку граждан, проживающих на территории Российской Федерации, из числа лиц, не имеющих постоянного источника дохода, с целью их вступления в создаваемую им организованную группу; организовывать и планировать совершаемые преступления, направлять участника организованной преступной группы для осуществления преступной деятельности; контролировать и руководить действиями члена организованной преступной группы, проводить с ним инструктаж определенных обязанностей, о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности на территории г.Калуги; обучать члена организованной группы незаконному получению, хранению, упаковке и сбыту наркотических средств бесконтактным способом путем осуществления тайников - закладок; незаконно приобретать наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилмолфин», «ацетилкодеин», и незаконно хранить его; осуществлять перевозку от места незаконного приобретения до места передачи наркотических средств на территории г.Калуги соучастнику ФИО1; своевременно передавать указанные наркотические средства соучастнику ФИО1 бесконтактным способом через тайники в произвольно выбранных местах на территории г.Калуги для дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств; посредством мобильной связи и приложения «WhatsApp» сети «Интернет» передавать соучастнику ФИО1 информацию о точном местонахождения тайника-закладки с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилмолфин», «ацетилкодеин»; подыскивать покупателей наркотических средств из числа потребителей; устанавливать цену за наркотическое средство; получать посредством приложения «WhatsApp» сети «Интернет» от участника организованной группы ФИО1 информацию о сделанных им тайниках с наркотическим средством и сообщать данную информацию потребителям наркотических средств; получать безналичным путем от потребителей наркотических средств в качестве оплаты за наркотическое средство денежные средства и распоряжаться ими; выплачивать ФИО1 денежные средства за сделанные тем закладки с наркотическим средством в виде вознаграждения за его преступную деятельность.

ФИО1 как исполнитель преступлений, согласно отведенной ему преступной роли в организованной группе, должен был по указанию руководителя организованной группы получать от руководителя организованной группы информацию о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении им преступной деятельности на территории г.Калуги, сведения о точном местонахождении тайника с наркотическим средством для последующих незаконных сбытов на территории г.Калуги, забирать наркотические средства и перевозить их от места получения на территории г.Калуги до места своего жительства по адресу: 

<

адрес> производить расфасовку наркотического средства на более мелкие партии; помещать расфасованное наркотическое средство в тайники, расположенные в произвольно выбранных им местах на территории 

<

адрес>; фиксировать местонахождение тайников с сокрытым им наркотическим средством путем фотографирования на мобильный телефон; сообщать руководителю организованной группы о точном местонахождении тайников с сокрытым им наркотическим средством посредством приложения «WhatsApp» сети «Интернет»; получать в качестве вознаграждения за свою преступную деятельность от руководителя организованной преступной группы денежные средства за незаконный сбыт наркотических средств.

Члены организованной группы в целях конспирации преступной деятельности, предотвращения их разоблачения и исключения утечки информации о совершаемых ими преступлениях и зашифровки передаваемой информации, общаясь между собой, использовали для названия наркотического средства и выполнения определенных действий кодовые слова и фразы, имеющие смысл и значение только для членов организованной группы.

Организованная группа, в состав которой вошли руководитель организованной группы и ФИО1, заранее объединившиеся для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, характеризовалась признаками, которые выражались высокой степенью организованности - распределением обязанностей в группе и ролей при совершении преступлений; взаимной материальной заинтересованностью - преступным доходом организованной группы являлись денежные средства, полученные от незаконного сбыта потребителям наркотического средства – смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилмолфин», «ацетилкодеин»; тщательном планировании совершения преступлений, выразившемся в предварительной договоренности между соучастниками о времени получения наркотического средства и времени его незаконного сбыта, а также взаимном оповещении с целью координации преступных действий соучастников посредством приложения «WhatsApp» сети «Интернет»; наличием способов сокрытия преступлений - в целях конспирации преступной деятельности, предотвращения их разоблачения и исключения утечки информации использовали кодовые слова и фразы, имеющие смысл и значение только для членов организованной группы, осуществляли незаконный сбыт наркотических средств тайниковым способом; наличием технических средств - сотовых телефонов с установленным приложением сети «Интернет» «WhatsApp» для осуществления своей преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Калуги.

ФИО1 в составе созданной и руководимой иным лицом преступной группы совершил преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно: 

1. В 2019 году, в период, предшествующий 18 часам 20 минутам 25 апреля 2019 года, руководитель организованной преступной группы, реализуя свои функции в деятельности организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г.Калуги через соучастника ФИО1 незаконно приобрело наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин», массой не менее 1,83 грамма в значительном размере, которое незаконно перевезло от места незаконного приобретения до места передачи наркотического средства на территорию г.Калуги и поместило в тайник, о чем, используя приложение «WhatsApp» сети «Интернет», сообщило ФИО1 и дало указание последнему забрать вышеуказанное наркотическое средство, расфасовать и поместить в тайник на территории г.Калуги.

ФИО1, действуя по указанию руководителя организованной преступной группы, выполняя свою преступную роль в составе организованной группы, в 2019 году, в период, предшествующий 18 часам 20 минутам 25 апреля 2019 года, получил тайниковым способом на территории г.Калуги наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин», массой не менее 1,83 грамма в значительном размере, которое привез по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>

Далее ФИО1 около 18 часов 25 минут 25 апреля 2019 года, действуя под руководством руководителя организованной группы, выполняя свою преступную роль в организованной группе, взял полученное от руководителя организованной группы наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин», массой не менее 1,83 грамма в значительном размере и с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с целью совершения незаконного сбыта, поместил имеющееся при нем расфасованное в один сверток вышеуказанное наркотическое средство массой 1,83 грамма в значительном размере в специально сооруженный им тайник, находящийся у основания дерева, расположенного в пяти метрах в северном направлении от 

<

адрес> и в пяти метрах в южном направлении от проезжей части по 

<

адрес>, продиктовал в свой мобильный телефон точный адрес тайника-закладки с указанным наркотическим средством и, используя приложение «WhatsApp» сети «Интернет», отправил голосовое аудиосообщение с точным адресом тайника-закладки с наркотическим средством руководителю и организатору преступной группы.

В период с 23 часов 15 минут по 23 часа 30 минут 25 апреля 2019 года в ходе проведения «обследования зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» у основания дерева, расположенного в пяти метрах в северном направлении от 

<

адрес> и в пяти метрах в южном направлении от проезжей части по 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин», массой 1,83 грамма в значительном размере, которое тем самым было изъято из незаконного оборота.

2. В 2019 году, в период, предшествующий 21 часу 00 минутам 25 апреля 2019 года, руководитель организованной преступной группы, реализуя свои функции в деятельности организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г.Калуги через соучастника ФИО1, незаконно приобрел наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массой не менее 17,77 граммов в крупном размере, которое незаконно перевез от места незаконного приобретения до места передачи наркотического средства на территорию г.Калуги и поместил в тайник, о чем, используя приложение «WhatsApp» сети «Интернет», сообщил соучастнику ФИО1 и дал указание последнему забрать вышеуказанное наркотическое средство и, соорудив на территории г.Калуги тайник, поместить в него наркотическое средство.

ФИО1, действуя по указанию руководителя организованной преступной группы, выполняя свою преступную роль в составе организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, в 2019 году, в период, предшествующий 21 часу 00 минутам 25 апреля 2019 года, получил тайниковым способом на территории г.Калуги наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массой не менее 17,77 граммов в крупном размере, расфасованное в не менее чем в девять свертков массами по 1,96 граммов, 1,94 грамма, 2,02 грамма, 1,88 граммов, 2,10 граммов, 2,07 граммов, 1,85 граммов, 1,94 грамма, 2,01 грамма, которое привез по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ком.5, которое с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств стал незаконно хранить при себе в левом наружном кармане надетой на нем куртке.

Однако ФИО1 и руководитель организованной преступной группы свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», общей массой 17,77 граммов в крупном размере не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку около 21 часа 00 минут 25 апреля 2019 года около 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, доставлен в здание УНК УМВД 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>–ФИО3, 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период с 21 часа 40 минут по 22 часа 00 минут 25 апреля 2019 года у ФИО1 в левом наружном кармане куртки было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», находящееся в девяти свертках массами по 1,96 граммов, 1,94 грамма, 2,02 грамма, 1,88 граммов, 2,10 граммов, 2,07 граммов, 1,85 граммов, 1,94 грамма, 2,01 грамма, общей массой 17,77 граммов в крупном размере, которое тем самым было изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал в полном объеме при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, и показал, что в марте 2019 года приехал в 

<

адрес> для трудоустройства и проживал по адресу: 

<

адрес> В середине марта 2019 года ему на телефон позвонил неизвестный мужчина, представившийся как «Ака», и предложил за денежное вознаграждение делать «закладки» с наркотическими средствами, на что он согласился и ему на телефон пришло сообщение с местонахождением наркотического средства, а о том, что делать с наркотическим средством, инструктировали по телефону. Путем «закладки» ему передали весы, фольгу, пакетики для расфасовки наркотических средств, однако фасовать наркотические средства он (ФИО1) отказался. За все время «Ака» перевел ему на банковскую карту около 30 000 рублей, которые предназначались для аренды жилья, покупки еды. 23-24 апреля 2019 года «Ака» через «закладку» на территории г.Калуги передал ему наркотические средства, которые были расфасованы в 10 свертков, и которые он (ФИО1) должен был разложить в тайники-закладки на территории 

<

адрес>. Он (ФИО1) принес наркотические средства домой по месту своего жительства, 25 апреля 2019 года пошел делать «закладки» с наркотическими средствами и около 18 часов 20 минут 25 апреля 2019 года сделал закладку на 

<

адрес>, адрес с местонахождением «закладки» с наркотическим средством продиктовал на свой телефон и отравил сообщение с местонахождением «закладки» с наркотическим средством «Аке», после чего вернулся домой, собрал все свои вещи, в том числе, наркотические средства и упаковочный материал, и собирался уезжать. Выйдя из дома около 21 часа 25 апреля 2019 года он был задержан сотрудниками полиции, доставлен в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, где в ходе его досмотра были обнаружены и изъяты девять свертков с наркотическими средствами, которые он должен был положить в «закладки», упаковочный материал, два сотовых телефона, банковская карта и паспорт. 

Вина ФИО1 в совершении покушения на преступление, то есть умышленных действиях, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам (по первому эпизоду) подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

- данными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №2 и данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО7 (т.1 л.д.119-121), согласно которым вечером 25 апреля 2019 года они участвовали в качестве понятых при обследовании участка местности у основания дерева, расположенного в пяти метрах от 

<

адрес> и в пяти метрах от проезжей части 

<

адрес>, где был обнаружен сверток из фрагмента фольги, в котором находился полимерный пакет темного цвета с комкообразным веществом светлого тона. Указанный сверток был упакован, опечатан;

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 25 апреля 2019 года и иллюстрационной таблицей к нему, согласно которым в период с 23 часов 15 минут до 23 часов 30 минут 25 апреля 2019 года в ходе обследования участка местности у основания дерева напротив 

<

адрес> и в 5 метрах от проезжей части 

<

адрес> был обнаружен сверток из фрагмента фольги с находящимся внутри полимерным пакетом темного цвета с порошкообразным веществом светлого тона (т.1 л.д.77-83);

- справкой об исследовании №631 от 26 апреля 2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество, масса которого на момент проведения исследования составляет 1,83 грамма, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин»; на проведение исследования израсходовано 0,01 грамма объекта исследования (т.1 л.д.89-90);

- заключением эксперта №1974 от 24 июня 2019 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой на момент проведения исследования 1,82 грамма является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин» (т.1 л.д.147-150);

- протоколами проверки показаний на месте от 10 октября и 18 ноября 2019 года и иллюстрационной таблицей к ним, согласно которым свидетель ФИО8 указал на местонахождение изъятой «закладки» с наркотическим средством - у основания дерева в пяти метрах в северном направлении от 

<

адрес> и в пяти метрах в южном направлении от проезжей части по 

<

адрес> (т.2 л.д.92-97, т.3 л.д.83-89).

Иным документом:

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО11 от 02 мая 2019 года, согласно которому в период с 23 часов 15 минут по 23 часа 30 минут 25 апреля 2019 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в 5 метрах от 

<

адрес> и в 5 метрах от проезжей части 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги с находящимся внутри свертком из фрагмента полимерного пакета темного цвета с наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин», массой 1,83 грамма, которое ФИО1 совместно с иным лицом приготовили к сбыту потребителям наркотических средств на территории г.Калуги, в связи с чем в действиях ФИО1 и иного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (т.1 л.д.71).

Вина ФИО1 в совершении покушения на преступление, то есть умышленных действиях, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам (по второму эпизоду) подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями свидетелей Свидетель №1 и ФИО9, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которым вечером 25 апреля 2019 года они присутствовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО1, в ходе проведения которого у ФИО1 в левом наружном кармане куртки были обнаружены и изъяты девять свертков из фрагментов фольги, в каждом из которых находился фрагмент серого полимерного пакета с порошкообразным и комкообразным веществом светлого тона; в левом внутреннем нагрудном кармане куртки были обнаружены и изъяты сотовые телефоны «Samsung», «Huawel», паспорт гражданина Республики Таджикистан, миграционная карта, уведомление о прибытии, банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО1 В ходе проведения досмотра находящейся при ФИО1 сумки был обнаружен и изъят полимерный пакет желтого цвета с находящимися в нем двумя рулонами фольги, упаковкой серых полимерных мусорных пакетов, металлической ложкой, электронными весами. Все изъятые предметы были упакованы, опечатаны и удостоверены подписями присутствующих лиц (т.1 л.д.107-109, 111-113);

- протоколом личного досмотра задержанного, его транспортного средства, вещей, изъятия вещей и документов от 25 апреля 2019 года и фототаблицей к нему, согласно которым в период с 21 часа 40 минут по 22 часа 00 минут 25 апреля 2019 года по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО1:

- в левом наружном кармане куртки обнаружены и изъяты девять свертков из фрагментов фольги, в каждом из которых находился фрагмент серого полимерного пакета с порошкообразным и комкообразным веществом светлого тона;

- в левом внутреннем нагрудном кармане куртки были обнаружены и изъяты сотовые телефоны «Samsung», «Huawel», паспорт гражданина Республики Таджикистан, миграционная карта, уведомление о прибытии, банковская карта «Сбербанк» №4276220018049695 на имя ФИО1 

В ходе досмотра находящейся при ФИО1 сумки был обнаружен и изъят полимерный пакет желтого цвета с находящимся в нем двумя рулонами фольги, упаковкой серых полимерных мусорных пакетов, металлической ложкой, электронными весами в корпусе серебристо-черного цвета (т.1 л.д.53-61);

- справкой об исследовании №630 от 26 апреля 2019 года, согласно которой в результате исследования изъятых 25 апреля 2019 года в ходе производства личного досмотра ФИО1 объектов установлено, что вещества являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массами 1,96 граммов, 1,94 грамма, 2,02 грамма, 1,88 граммов, 2,10 граммов, 2,07 граммов, 1,85 граммов, 1,94 грамма, 2,01 грамм; на проведение исследования израсходовано по 0,02 грамма объекта исследования (т.1 л.д.67-68);

- заключением эксперта №1975 от 24 июня 2019 года согласно которому представленные на экспертизу вещества массами на момент проведения исследования 1,94 грамма, 1,92 грамма, 2,00 грамма, 1,86 граммов, 2,08 граммов, 2,05 граммов, 1,83 грамма, 1,92 грамма, 1,99 граммов, являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» (т.1 л.д.135-137).

Иным документом:

- рапортом заместителя начальника отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО8 от 26 апреля 2019 года, согласно которому около 21 часа 00 минут 25 апреля 2019 года у 

<

адрес> был задержан ФИО1 и в ходе его личного досмотра, проведенного в период с 21 часа 40 минут по 22 часа 00 минут в УНК УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято девять свертков с наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», общей массой 17,77 граммов, приготовленное ФИО1 совместно с иным лицом к сбыту потребителям наркотических средств на территории г.Калуги, в связи с чем в действиях ФИО1 и иного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (т.1 л.д.48).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующими собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями свидетелей ФИО10, ФИО11, данными в судебном заседании и показаниями свидетеля ФИО8, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании (т.1 л.д.92-96, 97-98, т.3 л.д.90-91), согласно которым они работают в УНК УМВД России по Калужской области и 25 апреля 2019 года на территории г.Калуги проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконным операциям с наркотическими средствами, в ходе которых была задокументирована преступная деятельность ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 25 апреля 2019 года ими проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого установлено, что ФИО1 около 18 часов 20 минут в районе 

<

адрес>, проходя мимо дерева, расположенного в 5 метрах от указанного дома, подошел к дереву, бросил на землю к основанию дерева небольшой серебристый сверток, отошел от дерева, стал совершать манипуляции с сотовым телефоном, после чего пришел к 

<

адрес>, зашел в комнату 5, откуда вышел около 21 часа 00 минут с большой черной сумкой в руках, был задержан и доставлен в УНК УМВД России по 

<

адрес>. За тем местом, где ФИО1 бросил сверток, остался наблюдать ФИО11 

Согласно показаниям свидетелей ФИО10 и ФИО11 в период с 23 часов 15 минут по 23 часа 30 минут 25 апреля 2019 года ими в присутствии двоих понятых проводилось обследование участка у основания дерева, расположенного в 5 метрах в северном направлении от 

<

адрес> и в 5 метрах в южном направлении от проезжей части по 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги с находящимся внутри полимерным пакетом с порошкообразным веществом светлого тона. 

Из показаний свидетелей ФИО10 и ФИО8 также следует, что ими в период с 21 часа 40 минут по 22 часа 00 минут 25 апреля 2019 года в присутствии двоих понятых был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты в левом наружном кармане куртки девять свертков из фрагментов фольги, в каждом из которых находился фрагмент серого полимерного пакета с порошкообразным и комкообразным веществом светлого тона, в левом внутреннем нагрудном кармане куртки были обнаружены и изъяты сотовые телефоны «Samsung» и «Huawel», паспорт гражданина Республики Таджикистан, миграционная карта, уведомление о прибытии, банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО1 В ходе досмотра находящейся при ФИО1 сумки был обнаружен и изъят полимерный пакет желтого цвета с находящимися в нем двумя рулонами фольги, упаковкой серых полимерных мусорных пакетов, металлической ложкой, электронными весами.

Кроме того, согласно показаниям свидетеля ФИО8, в ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО1 действовал в составе организованной преступной группы совместно с иным лицом, которая под руководством иного лица занималась незаконным сбытом в г.Калуге тайниковым способом наркотического средства «героин». В 2019 году иное лицо, имея умысел на создание организованной группы, действуя из корыстных побуждений, обладая достоверной информацией о ценах на незаконном рынке сбыта наркотических средств на территории г.Калуги при розничной продаже потребителям, приняло решение о создании устойчивой организованной группы для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Калуги в целях извлечения постоянного незаконного преступного дохода, разработало структуру создаваемой им организованной группы, определило количество соучастников, их роли, а также план совместной преступной деятельности, приискало канал незаконного приобретения наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта, обратилось к ФИО1 с предложением о вступлении в создаваемую им организованную группу и с возложением на него определенных обязанностей. Получив от ФИО1 согласие о вступлении в создаваемую им организованную группу, руководитель организованной группы распределил преступные роли, согласно которым иное лицо, являясь руководителем организованной преступной группы, должно было осуществлять организацию и планирование совершаемых преступлений, контролировать и руководить действиями членов организованной преступной группы, проводить с ними инструктаж о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности на территории г.Калуги, используя средства мобильной связи обучать членов организованной группы незаконному получению, хранению и сбыту наркотических средств бесконтактным способом, незаконно приобретать с целью последующего незаконного сбыта оптовыми партиями наркотическое средство «героин», расфасовывать, незаконно перевозить наркотические средства от места незаконного приобретения к месту передачи ФИО1 и передавать указанные наркотические средства ФИО1 через сделанные им тайники в произвольно выбранных местах на территории г.Калуги для дальнейшего незаконного сбыта, используя программу интерактивного общения «WhatsApp», приискивая тем самым покупателей наркотического средства «героин», получать в программе «WhatsApp» от участника организованной группы ФИО1 информацию о сделанных им тайниках с наркотическими средствами, сообщать данную информацию потребителям наркотических средств, осуществляя им незаконный сбыт наркотического средства «героин», получать безналичным путем от потребителей наркотических средств денежные средства в качестве оплаты за наркотические средства и распоряжаться ими, а также выплачивать ФИО1 денежные средства за каждую сделанную им закладку с наркотическими средствами в виде вознаграждения за его преступную деятельность. ФИО1 согласно отведенной ему преступной роли, следуя указаниям руководителя организованной группы должен был получать от руководителя организованной группы в программе «WhatsApp» информацию о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности на территории г.Калуги, получать от руководителя организованной преступной группы через тайники, оборудованные в произвольно выбранных местах на территории г.Калуги, оптовые партии расфасованного наркотического средства «героин» с целью последующего незаконного сбыта потребителям на территории г.Калуги, незаконно перевозить от места незаконного приобретения до места незаконного сбыта и незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство при себе с целью последующего незаконного сбыта, осуществлять незаконный сбыт наркотического средства «героин» бесконтактным способом путем помещения в тайники в произвольно выбранных им местах на территории г.Калуги, сообщая в программе «WhatsApp» руководителю организованной группы информацию о точном местонахождении сделанных им тайников с наркотическими средствами с целью незаконного сбыта указанного наркотического средства потребителям, получая за свои преступные действия от руководителя организованной группы денежные средства за каждую сделанную им закладку с наркотическим средством. Организованная и руководимая иным лицом преступная группа, в состав которой вошел ФИО1, характеризовалась устойчивостью, которая выражалась в стабильности состава – во время деятельности организованной группы состав ее участников не менялся; взаимоосведомленностью участников организованной группы об осуществлении преступной деятельности, высокой степенью организованности, которая выражалась в распределении обязанностей в организованной группе и ролей при совершении преступления и согласованности действий членов организованной группы; наличием способов сокрытия преступлений – в целях конспирации преступной деятельности, предотвращения их разоблачения и исключения утечки информации, использование при незаконном сбыте наркотического средства кодовых слов и фраз, имеющих смысл и значение только для членов организованной группы, осуществление незаконных сбытов наркотического средства тайниковым способом; взаимной материальной заинтересованностью - преступный доход руководителя организованной группы составляла разница между меньшей ценой незаконного приобретения и большей ценой незаконного сбыта наркотических средств. ФИО1 получал от руководителя организованной группы денежные средства в качестве вознаграждения за свою преступную деятельность за каждую сделанную им закладку с наркотическим средством; тщательным планированием совершения преступлений, выразившемся в предварительной договоренности между соучастниками о времени получения наркотического средства и времени его незаконного сбыта; использованием программы интерактивного общения «WhatsApp», при общении между членами организованной группы с применением кодовых слов и фраз для предупреждения друг друга о возможной опасности задержания сотрудниками правоохранительных органов; наличием технических средств, а именно сотовых телефонов, с помощью которых организованная группа осуществляла свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Калуги по 25 апреля 2019 года, пока незаконная преступная деятельность не была пресечена сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>.

Также им в период с 22 часов 35 минут по 23 часа 05 минут 25 апреля 2019 года был произведен осмотр изъятого у ФИО1 сотового телефона «Samsung», в котором в приложении «WhatsApp» была обнаружена переписка с пользователем под ником «Ака», использующего абонентский номер № содержащая аудиозаписи и текстовые сообщения с названиями адресов с закладками на территории г.Калуги. В одной из аудиозаписей содержался текст: «

<

адрес> объявление – вывеска продается, проходишь по тропинке с левой стороны около второго дерева, лежит товар под деревом»;

- справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 30 апреля 2019 года, согласно которой сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО8, ФИО10 и ФИО11 произведено наблюдение за ФИО1, начатое около 18 часов 20 минут 25 апреля 2019 года в районе 

<

адрес>, который, проходя мимо дерева, расположенного в 5 метрах от указанного дома и в 5 метрах от проезжей части 

<

адрес>, подошел к дереву, бросил на землю к основанию дерева небольшой серебристый сверток и стал совершать манипуляции с сотовым телефоном. За местом предполагаемой закладки остался наблюдать ФИО11. Далее установлено, что ФИО1 зашел в комнату 5 

<

адрес>, откуда вышел около 21 часа 00 минут с большой черной сумкой, где был задержан и доставлен в УНК УМВД России по 

<

адрес> для проведения личного досмотра (т.1 л.д.87);

- актом осмотра предметов и документов от 25 апреля 2019 года, согласно которому был осмотрен изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 мобильный телефон «Samsung», в котором в приложении «WhatsApp» была обнаружена переписка с пользователем под ником «Ака» (телефон №), содержащая аудиозаписи и текстовые сообщения с названиями улиц, адресов на территории г.Калуги, в том числе, аудиозапись со сведениями «

<

адрес>, объявление – вывеска продается, проходишь по тропинке с левой стороны около второго дерева лежит товар под деревом» (т.1 л.д.91);

- заключением эксперта №2734 от 05 августа 2019 года, согласно которому на поверхности электронных весов в следовых количествах присутствует наркотическое средство «диацетилморфин (героин)» (т.1 л.д.156-158);

- протоколом осмотра предметов от 29 августа 2019 года, согласно которому осмотрены, в том числе, сейф-пакеты с находящимися внутри двумя рулонами фольги, упаковкой серых полимерных мусорных пакетов, металлической ложкой, электронными весами в корпусе серебристо-черного цвета, свертками и фрагментами фольги с рассыпчатым веществом светло-кремового цвета; банковская карта «Сбербанк Visa» № на имя ФИО1 (т.1 л.д.160-162);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 26 сентября 2019 года, согласно которому, в том числе, осмотрены:

- соединения между абонентами и абонентскими устройствами по имеющемуся в пользовании ФИО1 номеру № за период с 01 по 27 апреля 2019 года, где имеются сведения о нахождении данного абонента на территории г.Калуги; 

- мобильный телефон марки «Samsung», в котором имеется переписка с различными лицами о необходимости выплаты денежных средств, отчетами о проделанной «работе», описаниями различных адресов (т.1 л.д.187-190).

Кроме того, из показаний свидетеля ФИО12, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании, следует, что у него в собственности имеется комната в общежитии по адресу: 

<

адрес>, которую в начале апреля 2019 года он сдал мужчине, представившемуся Николаем, который приехал для трудоустройства в г.Калугу (т.1 л.д.123-125).

Таким образом, проанализировав и оценив приведенные выше согласующиеся между собой доказательства, которые суд признает относимыми, допустимыми и в своей совокупности достаточными для разрешения данного уголовного дела, суд считает установленной вину ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений, которая подтверждается исследованными в судебном заседании и приведенными в приговоре доказательствами.

Оценивая показания свидетелей и подсудимого в суде и при производстве предварительного расследования, суд находит их правдивыми и достоверными, поскольку они логичны, носят подробный и последовательный характер, дополняют друг друга, не содержат противоречий относительно существенных для дела обстоятельств, согласуются между собой и с другими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а также установленными судом фактическими обстоятельствами дела.

Экспертизы по делу проведены квалифицированными экспертами, обоснованы, согласуются с материалами уголовного дела и сомнений у суда не вызывают.

Совершение подсудимым ФИО1 преступлений организованной преступной группой полностью нашло свое подтверждение собранными по делу и вышеприведенными доказательствами, поскольку данная группа, организованная иным лицом, в которую вошел подсудимый, характеризовалась вышеописанным распределением обязанностей в группе и ролей при совершении преступлений; взаимной материальной заинтересованностью - преступным доходом организованной группы являлись денежные средства, полученные от незаконного сбыта потребителям наркотического средства – смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин»; тщательным планированием совершения преступлений, выразившемся в предварительной договоренности между соучастниками о времени получения наркотического средства и времени его незаконного сбыта, а также взаимном оповещении с целью координации преступных действий соучастников посредством приложения «WhatsApp»; наличием способов сокрытия преступления – в целях конспирации преступной деятельности, предотвращения их разоблачения и исключения утечки информации, использование в обороте наркотических средств кодовых слов и фраз, имеющих смысл и значение только для членов организованной группы, осуществление незаконных сбытов наркотического средства тайниковым способом; наличием технических средств, а именно сотовых телефонов с установленным приложением «WhatsApp» для осуществления своей преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Калуги.

В прениях сторон государственный обвинитель просил переквалифицировать действия ФИО1 по первому эпизоду инкриминированного ему деяния с п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ на ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку в судебном заседании не установлено, что сведения о местонахождении наркотического средства, помещенного ФИО1 в тайник в целях незаконного сбыта, было передано приобретателю наркотического средства.

Изменение государственным обвинителем обвинения в сторону смягчения мотивированно, сделано по окончании исследования доказательств и в силу ст.246 УПК РФ предопределяет принятие судом соответствующего решения.

В связи с изложенным, проанализировав и оценив приведенные выше согласующиеся между собой доказательства, которые суд признает относимыми, допустимыми и в своей совокупности достаточными для разрешения данного уголовного дела, суд, соглашаясь с мнением прокурора, поскольку оно обоснованно, мотивированно, считает установленной вину подсудимого ФИО1 в совершении вышеописанных преступлений и переквалифицирует действия по первому эпизоду с п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ на ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. По второму эпизоду суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, а также влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, другие обстоятельства дела.

Подсудимый ФИО1 совершил особо тяжкие преступления, ранее не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по местам жительства и содержания под стражей характеризуется удовлетворительно.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психики не страдает и не страдал при совершении инкриминируемых ему деяний и по своему психическому состоянию мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в тот период; не находился он в тот момент и в каком-либо временном психическом расстройстве; в настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, лично участвовать в производстве следственных действий и в судебном разбирательстве по делу и самостоятельно осуществлять процессуальные действия, направленные на защиту своих интересов; в принудительных мерах медицинского характера, предусмотренных ст.97-104 УК РФ, не нуждается (т.2 л.д.121-124). 

Выводы судебно-психиатрической экспертизы обоснованы, соответствуют материалам уголовного дела, сомнений у суда не вызывают и с учетом фактических обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, его поведения в судебном заседании, не дают суду оснований сомневаться в психическом здоровье подсудимого. В связи с изложенным, суд приходит к выводу о том, что в отношении содеянного подсудимого ФИО1 следует признать вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 по всем эпизодам преступлений, суд учитывает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка.

Вопреки доводам защитника, оснований для признания обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, выразившегося в даче признательных показаний, у суда не имеется, поскольку суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих подсудимому наказание, признание вины и раскаяние в содеянном. Кроме того, подсудимый в ходе предварительного расследования на протяжении длительного времени отказывался от дачи показаний, однако органы предварительного расследования располагали достаточными доказательствами виновности подсудимого в совершении им преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

На основании изложенного, с учетом сведений о личности подсудимого, конкретных обстоятельств совершенных преступлений, с целью восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания за каждое преступление в виде лишения свободы в условиях изоляции его от общества, применяя при назначении наказания за каждое преступление положения ч.3 ст.66 УК РФ, и не находит оснований для назначения наказания с применением положений ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку это, по мнению суда, не позволит обеспечить достижение целей наказания. 

Оснований, препятствующих отбыванию подсудимым наказания в виде лишения свободы, судом не установлено. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, а следовательно, и оснований для применения при назначении ему наказания положений ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает. 

Учитывая данные о личности подсудимого, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Суд назначает ФИО1 наказание на основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим.

Назначая ФИО1 наказание в виде лишения свободы за совершение вышеуказанных преступлений, суд, учитывая фактические обстоятельства совершенных подсудимым преступлений и степень их общественной опасности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, не находит оснований для изменения категории преступлений, за совершение которых осуждается подсудимый, на менее тяжкую.

На основании п.«в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации, местом отбывания наказания ФИО1 суд назначает исправительную колонию строгого режима, поскольку он осуждается за совершение особо тяжких преступлений.

Поскольку подсудимый ФИО1 по настоящему уголовному делу осуждается к лишению свободы в условиях изоляции от общества, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить без изменения избранную в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.302-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по первому эпизоду) в виде лишения свободы на срок десять лет;

- по ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по второму эпизоду) в виде лишения свободы на срок одиннадцать лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок одиннадцать лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с даты фактического задержания 25 апреля 2019 года по день вступления настоящего приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражу. 

Вещественные доказательства по делу по вступлении в законную силу: 

- CD-диск с видеозаписью осмотра телефона марки «Samsung», информацию о соединения между абонентами и абонентскими устройствами по номеру № за период с 01 по 27 апреля 2019 года, выписку о движении денежных средств по банковской карте №, - хранить при уголовном деле;

- банковскую карту «Сбербанк Visa» №, мобильные телефоны «Samsung», «Huawel» с сим-картами и картами «micro SD HC», - вернуть по принадлежности осужденному ФИО1;

- наркотическое средство-смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «ацетилкодеин», массой 1,82 грамма (в соответствии с заключением эксперта), наркотическое средство-смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», общей массой 17,59 граммов (в соответствии с заключениями экспертов), электронные весы, два рулона фольги, упаковку серых полимерных мусорных пакетов, металлическую ложку, - хранящиеся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес>, - оставить там же до принятия решения по выделенным из данного уголовного дела уголовным делам №, №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий И.Д. Короткова